
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 57Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA DE SUBST. Nº 220/2020-GAB/PAD. 
Belém, 04 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1699/2020, datado em 25/11/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela PORTARIA Nº 427/2018-GAB/PAD, de 
30/11/2018, publicado no DOE nº 33.753 de 05/12/2018, pela servidora 
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qualidade de 
Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 221/2020-GAB/PAD. 
Belém, 04 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1700/2020, datado em 01/12/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela PORTARIA de Substituição nº 337/2019-GAB/
PAD, de 04/12/2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05/12/2019, pela 
servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qua-
lidade de Presidente, para Compor o PAD-99/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 222/2020-GAB/PAD. 
Belém, 04 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1713/2020, datado em 01/12/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela PORTARIA de Substituição nº 268/2019-GAB/
PAD, de 25/10/2019, publicado no DOE nº 34.022 de 29/10/2019, pela 
servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qua-
lidade de Presidente, para Compor o PAD-36/2019;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 223/2020-GAB/PAD. 
Belém, 04 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1714/2020, datado em 01/12/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela PORTARIA de Substituição nº 102/2019-GAB/
PAD, de 29/04/2019, publicado no DOE nº 33.863 de 30/04/2019, pela 
servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qua-
lidade de Presidente, para Compor o PAD-232/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 224/2020-GAB/PAD. 
Belém, 04 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Ofício nº 26/2020, datado em 01/12/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, 
Mat. nº 5500931-2, designada pela PORTARIA de Substituição nº 298/2019-
GAB/PAD, de 11/11/2019, publicada no DOE nº 34.033 de 12/11/2019, 
pela servidora AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-
2, na qualidade de Presidente, para Compor o PAD-401/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 225/2020-GAB/PAD. 
Belém, 04 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Ofício nº 1701/2020, datado em 01/12/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, 
Mat. nº 5500931-2, designada pela Portaria de Substituição nº 157/2019-
GAB/PAD, de 26/06/2019, publicada no DOE nº 33.906 de 28/06/2019, 
pela servidora AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-
2, na qualidade de Presidente, para Compor o PAD-359/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 609328

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo nº 528358
Contrato de Aquisição nº 008/2020 – SEDUC/ Brink Mobil Equipamentos 
Educacionais Ltda, Conesul Comercial Tecnologia Educacional Eireli e Ataka 
Brasil Comércio e Serviços Eireli
Onde se Lê:
Valor Contratado : R$ 3.334.879,91
Leia-se:
Valor Contratado : R$ 3.344.879,91
Publicado no DOE de nº 34.131 em 02/03/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretaria de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 609059

CONTRATO
.

Contrato: 099/2020
Objeto do Contrato: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano 
Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais 
das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora.
Pregão Eletrônico FNDE nº 11/2019, para Registro de Preços
Valor Total: R$ 822.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0106 – Produto: 3008 - Funcional Programática: 
16101.12.122.1509. – Projeto Atividade: 7607 – Natureza de Despesa: 
4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: San Marino Onibus Ltda. CNPJ. 93.785.822/0001-06, com 
sede na Rua Irmão Gildo Schiavo, nº 110, Anarech, Caxias do Sul/RS.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 01/12/2020
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 609420
Contrato: 100/2020
Objeto do Contrato: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano 
Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais 
das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora.
Pregão Eletrônico FNDE nº 11/2019, para Registro de Preços
Valor Total: R$ 5.480.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0106 – Produto: 3008 - Funcional Programática: 
16101.12.122.1509. – Projeto Atividade: 7607 – Natureza de Despesa: 
4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: San Marino Onibus Ltda. CNPJ. 93.785.822/0001-06, com 
sede na Rua Irmão Gildo Schiavo, nº 110, Anarech, Caxias do Sul/RS.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 01/12/2020
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 609417
Contrato: 101/2020
Objeto do Contrato: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano 
Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais 


